REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI | KONKURRENCES
Nr.4 03/ prot. Tirané, mé 05 .04 2025

S

VYENDIM

Nr. (42, Daté 05 . nE. 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR, TE REALIZUAR
NEPERMJET PERFTIMIT TE KONTROLLIT TE SHOQERISE KANARIJA, D.0.0. NGA
SHOQERIA ORVAS D.0.0."

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA ZviKryetar
Znj.  Rezana KONOMI Angétar
& Durim KRAJA Anétar

N& mbledhjen e tij té datés & 5 . O£ 2025, shqyrioi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t€ propozuar, té realizuar népérmjet pérftimit té
kontrollit té shoqérisé KANARIJA, d.o.o. nga shogéna ORVAS d.o.o,

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12. neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérqendrimit t&8 ndérmarrjeve”; Udh&zimi “Pér formén e
njoftimit t&é pérgendrimit”™, Udhé&zimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit t& pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyriimit € relacionit & Sekretarit € Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé s&€ Analizés dhe Metodologjisé s¢ Tregjeve “Rasti 1 pérftimit té kontrollit té
shogérisé KANARIJA, d.o.o. nga shogéria ORVAS d.o.o.,

VEREN SE :

1. Palét né transaksion dhe procedura



Prang Autoritetit t€ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit té kontrollit té shogérisé té
shogérisé KANARIIA, d.o.o. nga shogéria ORVAS d.o.o.

Referuar dokumentit “Kontraté pér blerjen e aksioneve té biznesit”, palél né marréveshje jané:

Pala blerése: ORVAS d.o.0. Ushté njé shoqéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit t€ Republikés s¢ Kroacisg, e cila operon né fushén e aktiviteteve 1€ agjencive tunistike
né Kroaci, duke pérfshiré marrjen me gera 18 varkave me vela, varka me motor dhe katamarané. Ajo
gjithashtu ofron akomodim né hotel dhe vila turistike né ishujt Hvar dhe Bra¢ dhe prodhon verg dhe
vaj ulliri. ORVAS d.o.0. &shté né pronési dhe kontrollohet plotésisht nga ORBICO d.o.o., ¢ cila sé
bashku me filialet e saj, pérbéjné ORBICO GROUP,

Né Shgipéri ORBICO GROLP operon pérmes filialit t€ tij ORBICO SHPK. njé shogéri me
pérgjegjesi t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar. shogéri shpémdarje dhe logjistike,
q€ mbulon njé numér té madh markash 1€ njohura globalisht, duke filluar nga produktet e kujdesit t&
lékurés dhe bukurisé. produktet ushgimore dhe jo-ushqimore, pajisjet teknike dhe elekinke. den te
produkiel farmaceutike, cigaret, si dhe produktet e vajit motorik.

Pala shitése: Silvana Fiimunmriﬁ,_ shtetase e huaj.

Shogéria Target: KANARLIA, d.o.0. €shté njé shogéri me pérgjegési t€ kutizuar, e themeluar sipas
legjislacionit t&€ Republikés sé Kroacisé, e cila ofron shérbime né sektorin detar né Kroaci. Q&llimi i
aktivitetit té saj pérfshin transportin detar dhe bregdetar, marrjen me qira té automjeteve té transportit
ujor, transportin pér nevojat e veta, shérbimet e menaxhimit, ankorimin ¢ anijeve tunistike, si dhe
mirémbajtjen dhe riparimin ¢ anijeve dhe mjeteve té tjera lundrucse.

KANARUA, do.o. nuk kryen asnjé aktivitet tregtar né Shqipén dhe nuk ka shogér apo asete té
lidhura né Shqipéri.

2. Transaksioni

Mé date . pala blerése ORVAS d.o.o. dhe pala shitése Silvana Simunovié kané
nénshkruar “Kontraté pér blerjen e aksioneve & biznesit™,

Shitési ka pronésiné e ploté dhe € vielshme 1€ aksioneve té biznesit. Né pérputhje me termat dhe
kushtet ¢ késaj marréveshje, shitési do té shesé dhe blerési do té blejé dhe fitojé nga shitési aksionet
¢ biznesit 1€ shogénsé target, s& bashku me t€ gjitha & drejtat ¢ bashkangjitura dhe / ose té lidhura
me to.

NE pérfundimit té transaksionit, shogéria target KANARIIA, d.o.o. do t& zotérohet plotésisht nga
shogéria ORVAS d.o.o. dhe mdirekt nga shogéria ORBICO d.o.o.

Pér sa mé sipér, transaksioni 1 propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t€ shogérisé KANARIIA,
d.0.0. nga shoqénia ORVAS d.0.0,, duke plotésuar kriteret e parashikuara né nenin 10 dhe 12, € ligjit
nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i till€ éshté objekt autorizimi nga
Komisioni | Konkurrencés.

3. Analiza e konkurrencés



Referuar nenit 3, pika 7. 1€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si edhe
Udhézimit nr. 76. daté 07.04.2008 “Pér péreaktimin e tregut pérkat#s”, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu 1 ofmmit 1€ shérbimeve né tunzmin detar dhe tregu pér dhénien me gira 1€
hapésirave komerciale dhe treg pérkatés gjeografik do 1€ konsiderchet terntori i Republikés sé
Shqipérisé

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t€ shogérisé KANARIJA, d.c.o. nga
shogéria ORVAS d.o.o.

ORVAS d.o.o. operon né fushén e aktiviteteve 1€ agjencive té udhétimit dhe gjithashtu éshté e
specializuar né shérbimet pér marrjen me gira t€ varkave me vela, varka me motor dhe katamarané.
Pér mé tepér ORVAS d.o.0. operon né fushén e ofrimit té akomodimit né hotel dhe vilave turistike
né ishujt Hvar dhe Brag. Pérveg késaj, ajo éshié e angazhuar né prodhimin e verés dhe vajit t& ullirit
si nj€ aktivitet dyté€sor biznesi, duke prodhuar sasi t€ vogla pér shitje brenda ORBICO Group.

Grupi ORBICO éshté prezente né Shgipén népérmjet filialit té saj) ORBICO SHPK, por zotéron filiale
edhe né rajon si né Kosoveé, Magedoniné e Veriut dhe Bullgan,

ORBICO SHPK operon kryesisht né tregun e produkteve 1€ konsumit té€ shpejté (FMCG) dhe tregun
¢ bukunsé né vend, por pjesa g€ z¢ ORBICO SHPK ng totalin e tregut té€ produkteve té konsumit té
shpejté (FMCG) éshté rreth

KANARIIA, d.oo. operon né ofrimin e shérbimeve gé lidhen me trafikun ujor né territorin ¢
Kroacisé. Qéllimi i aktivitetit t€ tij pérfshin transportin detar dhe bregdetar, marrjen me gira té
automjeteve t€ transportit ujor, transportin pér nevojat e veta, shérbimet ¢ menaxhimit, ankorimin
dhe ankorimin e anijeve turistike. si dhe mirémbajtjen dhe riparimin e anijeve dhe automjele te tjera
lundruese. Giithashtu, KANARIJA, d.o.o. &shté i angazhuar né dhénien me gira té ambienteve
tregtare né Kroaci,

Target nuk éshié prezent dhe nuk gjeneron 1€ ardhura né Shqipén.

Népermjet realizimit té kétij transaksioni, ORVAS d.o.0. synon té zgjerojé biznesin ¢ tij né Kroaci
né ofrimin ¢ shérbimit t€ turizmit detar dhe marrjen me qira 1€ pasurive té paluajtshme. Ai planifikon
té diversifikojé ofertén e tij né sektorin e turizmif luksoz, 1€ rrisé pozicionin e tij né treg dhe té amijé
cfekte sinergjike duke integruar shérbimet ekzistuese me operacionet € target me géllim optimizimin
e operacioneve, rmitjen € konkurrencés dhe armitien e mitjes afatggaté né sektonin e turizmit luksoz.

Transaksioni 1 propozuar nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie 1€ rrjedhés s€ sipérme apo
t€ poshtme midis aktiviteteve t€ paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar
nuk do t€ sjellé ndryshim dhe nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar,

PER KETO ARSYE:

Komisioni 1 Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t€ ligjit nr, 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:



1. T& autorizojé pérqendrimin ¢ realizuar népérmjet pérftimit € kontrollit & shogérisé
KANARIJA, d.o.o. nga shogéria ORVAS d.o.o.

2. Ngarkohet Sekretari | Pérgjithshém pér njoftimin ¢ paléve dhe dérgimin e vendimit pasi &
béhen pagesat g parashikon rregullorja “Pér caktimin ¢ shpenzimeve pér ndjekjen ¢
procedurave prang Autoritetit t& Konkurrencés”,

Ky vendim hyn né fuqi menjéhert.

KOMISION] | KONKURRENCES

Rezana ﬁ%m
S,

L
Anétar




	1.pdf (p.1)
	2.pdf (p.2)
	3.pdf (p.3)
	4.pdf (p.4)

